

**FINANCIERA SOLIDARIA, S.A**  
**ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA**  
**Al 30 de Septiembre de 2022**  
(Cifras en Lempiras)

DESCRIPCIÓN	Saldo	DESCRIPCIÓN	Saldo
<b>ACTIVO</b>		<b>PASIVO</b>	
<b>DISPONIBILIDADES</b>	<b>218,032,613</b>	<b>DEPÓSITOS</b>	<b>836,821,992</b>
<b>INVERSIONES FINANCIERAS</b>	<b>10,152,083</b>	Cuenta de Cheque	-
Entidades Oficiales	-	Cuentas de Ahorro	201,962,188
Disponibilidad Inmediata	-	Depósitos a Plazo	632,723,882
Acciones y Participaciones	10,000	Otros Depósitos	131,202
Instrumentos Financieros Derivados	-	Costo Financiero por Pagar sobre Depósitos	2,004,721
Otras Inversiones	10,090,000	<b>OBLIGACIONES BANCARIAS</b>	<b>291,331,875</b>
Rendimiento Financiero por Cobrar	52,083	Préstamos Sectoriales	138,586,861
Estimación por Deterioro Acumulado (-)	-	Créditos y Obligaciones Bancarias	150,602,638
<b>PRESTAMOS, DESCUENTOS Y NEGOCIACIONES</b>	<b>1,161,279,818</b>	Instrumentos Financieros Derivados	-
Vigentes	1,115,485,110	Obligaciones por Activos Arrendados	-
Atrasados	19,718,823	Costo Financiero por Pagar sobre Obligaciones Financieras	2,142,376
Vencidos	10,758,065	<b>CUENTAS POR PAGAR</b>	<b>9,085,127</b>
Refinanciados	47,012,419	<b>OBLIGACIONES SUBORDINADAS A TERMINO</b>	<b>-</b>
En Ejecución Judicial	4,644,208	<b>PROVISIONES</b>	<b>55,790,226</b>
Rendimientos Financieros por Cobrar	27,360,107	<b>OTROS PASIVOS</b>	<b>23,631,525</b>
Subsidios sobre préstamos (-)	-	<b>TOTAL PASIVO</b>	<b>1,216,660,746</b>
Estimación por Deterioro Acumulado	(63,698,912)	<b>PATRIMONIO NETO</b>	
<b>CUENTAS POR COBRAR</b>	<b>3,584,160</b>	<b>CAPITAL PRIMARIO</b>	<b>177,656,000</b>
<b>ACTIVOS MANTENIDOS PARA LA VENTA, GRUPO DE ACTIVOS PARA SU DISPOSICIÓN Y OPERACIONES DISCONTINUADAS</b>	<b>3,828,179</b>	<b>CAPITAL COMPLEMENTARIO</b>	<b>24,921,886</b>
<b>INVERSIONES EN ACCIONES Y PARTICIPACIONES</b>	<b>-</b>	Reservas	0.00
<b>PROPIEDADES DE INVERSION</b>	<b>-</b>	Resultados de Ejercicios Anteriores	7,956,744
<b>PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO</b>	<b>35,712,150</b>	Resultados del Ejercicio	16,965,142
Activos Físicos	91,546,833	Otros	-
Depreciación acumulada	(55,834,683)	<b>PATRIMONIO RESTRINGIDO NO DISTRIBUIBLE</b>	<b>19,512,411</b>
Estimación por Deterioro Acumulado de Propiedades, Planta y Equipo (-)	-	<b>TOTAL PATRIMONIO</b>	<b>222,090,297</b>
<b>OTROS ACTIVOS</b>	<b>6,162,039</b>	<b>TOTAL PASIVO + PATRIMONIO</b>	<b>1,438,751,043</b>
<b>TOTAL ACTIVOS</b>	<b>1,438,751,043</b>	<b>PASIVOS CONTINGENTES</b>	<b>-</b>
<b>ACTIVOS CONTINGENTES</b>	<b>-</b>	<b>TOTAL PASIVO + PATRIMONIO + CONTINGENTES</b>	<b>1,438,751,043</b>
<b>TOTAL ACTIVO + CONTINGENTES</b>	<b>1,438,751,043</b>		

<b>ESTADO DE RESULTADO</b> Al 30 de Septiembre de 2022 (Cifras en Lempiras)	
DESCRIPCIÓN	
<b>PRODUCTOS FINANCIEROS</b>	<b>255,365,054</b>
Intereses	220,700,451
Comisiones	25,731,750
Ganancia por cambios en el valor razonable de Activos y Pasivos Financieros	-
Ganancias por Venta de activos y Pasivos Financieros	-
Otros Ingresos	8,932,854
<b>GASTOS FINANCIEROS</b>	<b>66,007,546</b>
Intereses	65,474,301
Comisiones	401,329
Perdida por cambios en el valor razonable de Activos y Pasivos Financieros	-
Perdida por venta de Activos y Pasivos Financieros	-
Otros Gastos	131,916
<b>UTILIDAD FINANCIERA</b>	<b>189,357,508</b>
<b>PRODUCTOS POR SERVICIO</b>	<b>3,422,150</b>
Ganancia por cambios en el valor razonable de Activos y Pasivos	-
Ganancia en venta de activos y Pasivos	43,446
Arrendamientos Operativos	78,476
Servicios Diversos	3,300,228
<b>GASTOS OPERACIONALES</b>	<b>167,615,973</b>
Gastos de Administración	137,114,748
Perdida por Cambios en el Valor Razonable de Activos y Pasivos	-
Perdida en venta de Activos y Pasivos	-
Deterioro de Activos Financieros	18,396,499
Depreciaciones y amortizaciones	6,249,598
Provisiones	-
Gastos Diversos	5,855,128
<b>UTILIDAD DE OPERACIÓN</b>	<b>25,163,685</b>
<b>INGRESOS Y GATOS NO OPERACIONALES</b>	<b>60,950</b>
<b>UTILIDAD ANTES DE IMPUESTO SOBRE LA RENTA</b>	<b>25,224,635</b>
<b>IMPUESTO SOBRE LA RENTA</b>	<b>8,259,493</b>
<b>UTILIDAD O RENTA NETA</b>	<b>16,965,142</b>

<b>ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO</b> Al 30 de Septiembre de 2022 (Cifras en Lempiras)		
DESCRIPCIÓN		
<b>FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE OPERACION</b>		
Intereses (neto)	-	
Comisiones (neto)	-	
Servicios (neto)	-	
Pago por gastos de administración	(149,219,474)	
Ganancia o pérdida por negociación de títulos-valores (neto)	-	
Ganancia o pérdida por tenencia o explotación de bienes recibidos en pago (neto)	-	
Inversiones (neto)	18,750	
Préstamos descuentos y negociaciones (neto)	(106,848,543)	
Depósitos (neto)	100,329,545	
Cuentas por Cobrar y Pagar (neto)	13,649,514	
Venta de bienes recibidos en pago	-	
Otros ingresos y egresos (neto)	163,689,308	
<b>Flujo de Efectivo Neto de Actividades de Operación</b>		<b>21,619,100</b>
<b>FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN</b>		
Inversiones permanentes en acciones (neto)	-	
Dividendos recibidos	-	
Bienes muebles e inmuebles (neto)	2,959,874	
Otras entradas y salidas de inversión (neto)	1,862,803	
<b>Flujo neto de efectivo procedente de actividades de inversión</b>		<b>4,822,677</b>
<b>FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN</b>		
Obligaciones financieras (neto)	(42,645,842)	
Valores, Títulos y Obligaciones en Circulación (neto)	-	
Capital contable	-	
Otras entradas y salidas de financiación (neto)	(5,527,243)	
<b>Flujo neto de efectivo procedente de actividades de financiación</b>		<b>(48,173,084)</b>
<b>Total Actividades Flujo de Efectivo</b>		<b>(21,731,307)</b>
<b>Incremento (disminución) neto de efectivo y equivalentes al</b>		<b>(21,731,307)</b>
Efectivo (disponibilidades) y equivalentes al efectivo al principio del periodo	239,763,920	
Efectivo (disponibilidades) y equivalentes al efectivo al final del periodo	218,032,613	

<b>INDICADORES FINANCIEROS</b>			
		sep-22	sep-21
	Morosidad de Cartera	4.09%	3.50%
		sep-22	sep-21
	Indice de Adecuación de Capital	17.01%	17.43%
	Indice Partes Relacionadas	0.85%	1.61%
	Calce de Moneda Extranjera	0.11%	0.08%
	Ratio de Liquidez	242.11	355.34
	<b>Indices de Rentabilidad</b>	sep-22	sep-21
	Rendimiento sobre Patrimonio (ROE)	11.17%	1.83%
	Rendimiento Sobre Activos Reales Promedio (ROA)	1.61%	0.26%
		sep-22	sep-21
	Suficiencia (Insuficiencia) de Reservas	4,454,433.53	-160,190.46
	Cobertura de Reservas	127.02%	157.75%

Francisco Madrid                      Karla Rodriguez                      Carlos Pineda  
Gerente General                      Contador General                      Auditor Interno

